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adm inis tra t ion ,  vejledning, ekspedition, å b 
ningstid m ed videre dette  fører med sig. Rigs
arkivar  V agn  D ybdah l nævnte på  m ødet i 
Ebeltoft m uligheden for a t  indføre sæ rordn in 
ger for de store bykom m uners  arkiver. Lad 
dog diskussionen fortsætte med dette som u d 
gangspunkt.

Det ande t  p rob lem  i forbindelse med de 
kom m unale  arkiver gælder sikringen a f  sog
nekom m unernes arkiver fra før ko m m u n e
sam m enlæ gningerne om kring  1970. Lad os 
her fa konkretiseret, Landsark iv  for L a n d sa r 
kiv, fra hvilke a f  de tidligere sognekom m uner, 
der  er m odtage t arkiver, fra hvilke L a n d sa r 
kivet i de første p a r  å r  vil forsøge at få afleve
ret arkiver, og fra hvilke m an  h ar  konkrete 
aftaler med de respektive kom m uner  om o p 
bevaringen. Lad  så en oversigt over de reste
rende kom m uner  gå til SLA (evt. til de nye 
am tskredse) for at fa konstateret,  om lokalar
kiverne i de pågæ ldende kom m uner  vil være 
interesseret i a t  yde b is tand  for at redde de 
historiske dele a f  de sognekom m unale  arki
ver. T ræ f  dernæst konkrete aftaler med disse 
lokalhistoriske arkiver om, a t de dele a f  de 
kom m unale  arkiver der  bliver indsam le t af  
disse kan blive deponeret  der, (eller formelt 
ud lån t  dertil som et længerevarigt udlån), 
naturligvis un d er  forudsætning af, at de sik
kerhedsmæssige foransta ltn inger — og her 
tænker jeg  ikke m inds t  på  diskretionsproble- 
m et -  er acceptable.

En sådan  o rdn ing  kunne blive ind ledn in 
gen til det næ rm ere  sam arbejde ,  der  ville væ
re ikke blot i arkivernes, men også i a rk ivb ru 
gernes interesse.

John Møller:
En dag  i maj d u m p e d e  der  et brev ind ad 
brevsprækken. D er  kom m er så mange, men 
dette  var  fra redaktøren  a f  F O R T I D  O G  
N U T I D ,  der venligt spurgte, om jeg  ville b i
d rage til en enquete  med den foreløbige titel: 
»Skal vi have en lokalarkivlov?«

M in  første tanke var  et »Ingen  kan da være 
i tvivl om, a t vi skal have en lokalarkivlov! 
Det bliver vist en meget tam  enquete!« M en

så meldte det gustne  overlæg sig, og nærm ere 
eftertanke førte mig til det stik m odsa tte  re
sultat!

For selvfølgelig skal vi snarest muligt have 
en lovgivning, der  dækker lokalarkivområdet.  
Vi skal bare  ikke have en lokalarkivlov klistret 
på  den allerede eksisterende lovgivning om 
arkivvæsenet. Vi skal have én arkivlov, hvor 
sta tsarkiverne og lokalarkiverne indgår  som 
ligestillede og ligeberettigede sam arbe jd s
partnere .

På den anden  side . . . M a n  kan jo  også 
miste balancen, hvis m an  prøver a t tage fo r  
lange skridt.  H vor  står  vi? H vor  vil vi hen? -  
og hvordan  kom m er vi derhen? Vi h a r  stadig 
en generel,  klart formuleret m ålsæ tning for 
lokalarkiverne til gode.

Organisation

En stærk folkelig bevægelse h a r  i store træk på 
40 år  formået a t  dække landet med lokalarki
ver, og det er egentlig forbløffende!

I SLA er der  gennem  årene gjort et stort 
stykke arbejde, bl.a. m ed støtte til oprettelse 
og indkøring a f  nye lokalarkiver. D en helt 
eksplosive udvikling på  om råde t inden for 
den sidste halve snes å r  kan da  også tages som 
udtryk for, at der  virkelig h a r  været behov for 
denne støtte, og at a rbe jdet h a r  båre t  frugt. 
At m an  måske i en let euforisk lykkerus over 
den overvældende succes h a r  focuseret lidt for 
meget på  kvantite ten  er forståeligt,  og be
m æ rkningen herom  er da  heller ikke ment 
som en kritik a f  det hidtidige arbejde. Vi er 
bare nået til det punkt,  hvor det er uom gæ n
geligt nødvendigt a t  følge udviklingen op med 
kvalitative krav, men mere om det senere.

S L A ’s organisa tion  er blevet s t ram m et op 
gennem  vedtagelse a f  nye vedtægter  p å  efter
åre ts  generalforsamling, og sam m ens lu tn ing 
en skulle nu  med sine am tskredse effektivt 
kunne støtte arkivernes arbejde og sam arb e j
de. På landsp lan  er lokalarkiverne ved a t h a 
ve fast g rund  un d er  fødderne.

Det enkelte lokalarkiv kan næppe i det lan 
ge løb undvære opbakningen  fra SLA (selv 
om enkelte mærkværdigvis forsøger!), men 
det er vigtigt a t  fastholde, at det er på  lokalt
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plan, det egentlige arkivarbe jde foregår. O g 
de enkelte arkivers arbejdsforhold er endnu  
uhyre forskellige.

Der er meget store og meget sm å arkiver. 
Private, foreningsejede og offentligt d rev
ne. Selvstændige og institutionstilknyttede. 
K om bina tionsm ulighede rne  er virkelig m a n 
ge. I de senere år  h a r  der  dog været en klar 
tendens mod tilknytning til offentlige ins t i tu 
tioner, hvor især b ibliotekerne tegner sig for 
et s tadigt voksende antal.  Personligt er jeg  
overbevist om, at denne udvikling er rigtig.

Arkiverne h a r  kun eksistensberettigelse i 
det omfang, de er i s tand  til a t  im ødekom m e 
behov hos brugere  på  alle niveauer, am atø re r  
såvel som professionelle. D et forudsætter n a 
turligvis sam linger  a f  en vis størrelse og alsi
dighed, men det forudsætter  i ikke m indre 
grad  effektivitet i alle faser a f  arkivets arbejde: 
indsamling, registrering og formidling.

Arkiver baseret udelukkende på ulønnet, 
frivillig arbejdskraft  kan ofte honorere disse 
krav meget langt, men de er yderst følsomme 
overfor frafald eller udskiftning i m edarbe j
derskaren. På længere sigt kan stabili tet og 
kontinu ite t formentlig kun sikres ved at det 
offentlige går  ind i a rbe jdet med direkte øko
nomisk støtte til personale og driftsudgifter i 
øvrigt.

D er er her med fuldt overlæg benyttet den 
neutra le  formulering »det offentlige«. Det fo
rekom m er imidlertid  ret oplagt, a t  k o m m u 
nen i langt de fleste tilfælde vil være et pas
sende geografisk v irkeom råde for et lokalarkiv
-  og at dettes drift som følge hera f  kan be
tragtes som en natu rl ig  p r im æ rkom m unal 
opgave. Arkiverne vil i øvrigt kunne støtte 
m ange a f  s to rkom m unerne  i deres søgen efter 
en ny identite t ved a t fungere som bindeled 
mellem de enkelte loka lom råder  i kom m unen.

D a lokale forhold kan gøre de eksisterende 
kom m unegræ nser  upraktiske a t arbejde med 
for arkivet, m å der  i lovgivningen åbnes m u 
lighed for, at to eller flere kom m uner  s a m a r 
bejder for at o pnå  ideel ark ivdæ kning a f  et 
område.

Det kan så diskuteres, hvad arkiverne vil 
være bedst t jent med: selvstændighed eller 
t i lknytning ti l / inkorporering  i en anden  in 
stitution.

Debat

Selvstændige, kom m unalt  drevne lokalar
kiver findes i dag  i et ret begrænset an ta l  s tø r
re byer og kom m uner ,  men udviklingen vil 
uden tvivl fa tallet til at stige.

For langt den største del a f  lokalarkiverne 
m å m an  dog nok se i øjnene, a t  det vil være 
både politisk og økonomisk umulig t at kom 
binere et eventuelt ønske om organisatorisk 
selvstændighed med et ønske om hurtig  
vækst. Det behøver da heller ikke at være en 
ulykke. O rganisa tor isk  fællesskab med en a n 
den institution udelukker jo  ikke au tom atisk  
arbejdsmæssig  selvstændighed.

M it syn på m ulighederne for en ko m b in a
tion med allerede eksisterende inst itu tioner er 
naturligvis farvet af, at jeg  er leder a f  et bi
bliotek, hvor lokalarkivet indgår  som en selv
stændig afdeling med eget personale. M en 
selv med min bedste vilje kan jeg  ikke fa øje 
på  en mere til talende løsning. Begge p ar te r  
kan fa udby tte  a f  sam arbejdet:

Arkivet placeres i en obligatorisk k o m m u 
nal organisa tion, der i forvejen bl.a. 1) h a r  til 
opgave at anskaffe, registrere og formidle in 
formation om og til lokalsamfundet,  2) h a r  
regelmæssig kontakt med måske 50%  a f  
kom m unens indbyggere, 3) h a r  trykt m a te r i
ale, der kan støtte ark ivarbe jde t (håndbøger, 
bibliografier, ark ivregistraturer ,  l i t te ra tu r  om 
lokaliteten m .m .m .)  og 4) h a r  kendskab til 
personer og arbe jdsgange i den kom m unale  
forvaltning.

Biblioteket på  sin side kan trække på  arkiv
personalets specialviden og kan udny tte  ark i
vets samlinger som et værdifuldt supplem ent 
til den norm ale bes tand  a f  bøger og tidsskrif
ter og derved blive i s tand  til at give sine 
benyttere en bedre service. Lokalarkivet vil 
formentlig også tiltrække en del mennesker,  
der  ikke i forvejen kom på  biblioteket,  d.v.s. 
a t  bibliotekets berøringsflade med lokalsam 
fundet udvides.

Kommunearkiv

For en placering som (del af) en p r im æ rkom 
m unal institu tion  taler også, a t  m an  kan lade 
lokalarkivet indgå i overvejelserne om den 
kom m unale  adm inis tra t ions  arkivproblemer.
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Debat

Principielt er der  jo  intet til h inder  for, at 
lokalarkivet far s ta tus  som kommunearkiv .

Hidtil h a r  kom m uner ,  der  ønskede at skille 
sig a f  med en del a f  den ældre arkivmasse, 
afleveret denne til landsarkivet.  Det løser ofte 
nogle akutte  p ladsprob lem er,  men medfører 
også forskellige ulemper.

For det første Qernes m ateria le t fysisk fra 
det om råde ,  hvori det er skabt, og hvor in te r
essen for det vel nok er størst.  For det a nde t  er 
landsarkivet for dele a f  det kom m unale  arkivs 
vedkom m ende kun interesseret i -  eller i 
s tand  til -  at bevare et repræsentativ t udsnit. 
F ra  n ^ h is to r ik e re n s  synspunkt er det da  sik
kert også tilstrækkeligt,  men set med lokalhi- 
storikerens øjne kan det være en katastrofe.

M ater ia le t  bør blive på  stedet og bevares i 
sin helhed i det omfang, det  overhovedet er 
praktisk muligt.

Lokalarkivet bør være »kom m unens h u 
kommelse« både  for det offentlige og det p r i 
vate materia les vedkom m ende. Det m å n em 
lig ikke glemmes, at der ofte vil være en nær 
sam m enhæ ng  mellem disse to m ater ia leka te
gorier. En m æ ngde a f  de kom m unale  sager vil 
kunne belyses yderligere gennem  private a r 
kiver (typisk vil fx en borgerforening eller en 
grundejerforening have spillet en aktiv rolle i 
et om rådes udvikling) og a f  lokalt trykt m a te 
riale (foreningsblade, aviser).

L andsark iverne og lokalarkiverne vil n æ p 
pe med det første falde h inanden  om halsen i 
enighed om dette  spørgsmål. På den anden  
side er p rob lem erne vel ikke for store til at 
kunne løses, således a t retningslinier for d en 
ne g ræ nsedragning  kan medtages i fremtidig 
arkivlovgivning.

Arkivarbejdet

Lokalarkiverne er som oftest s ta rte t p å  privat 
initiativ og holdes de fleste steder i gang a f  
enkeltpersoners frivillige og u lønnede -  men 
meget engagerede -  indsats. Ikke ét ond t ord 
om det!

M en hvis lokalinteressen medfører tendens 
til isolationisme og selvtilstrækkelighed, er 
der g rund  til a t  råbe  vagt i gevær.

M a n  skader nemlig lokalarkivsagen alvor

ligt ved at betrag te  den som et »privat o m rå 
de«, hvor den væsentligste (eneste!) drivkraft 
bør være de impliceredes personlige engage
ment,  hvor arbe jdet bør baseres på  frivillig
hedens princip, og hvor ethvert tilløb til o r
ganisatorisk og/eller arbejdsmæssig  formali
sering m odtages med skepsis.

Privat initiativ og entusiasm e kan bære 
langt, men på  et eller ande t t idspunkt er det 
ikke nok mere. Det vendepunk t tror jeg, at vi 
er nåe t til nu. Hvis vi ønsker, at vore sa m a r 
be jdspartnere  skal tage os alvorligt,  m å vi ge
nerelt til a t  stille større krav til os selv. Vi må 
indse, at »vores« arkiv er en del a f  en helhed, 
og at det medfører forpligtelser.

At søge at oparbe jde en professionel hold
ning til arbe jdet er jo  i øvrigt ikke ensbety
dende med at miste sit pr ivate engagem ent. 
M åske endda  tværtimod. Det kan være meget 
inspirerende a t se sit arbejde sat ind i en lidt 
større sam m enhæ ng. D et giver perspektiv.

N år  næ ppe to lokalarkiver i dag fungerer 
fuldstændig ens, er det ikke kun på g rund  a f  
forskellige m uligheder med hensyn til øko
nomi, lokaler m.m. D et enkelte arkiv er på 
godt og ond t et p roduk t a f  forudsætningerne 
hos de »tilfældige« mennesker,  der s ta rter  det.

Det vil kunne ses på  arkivets samlinger, der 
meget nem t kan kom m e til a t  afspejle m e d a r 
bejderskarens specialinteresser for fx byg- 
nings- eller personalhistorie , men det behøver 
nu ikke at være den store ulykke. Lokalarki
ver vil naturligvis være præget a f  de lokale 
muligheder, og arkivet i en landkom m une vil 
alligevel altid adskille sig væsentligt fra arki
vet i den nærliggende gamle købstad.

Til gengæld er der  al mulig g rund  til at 
koncentrere opm æ rksom heden  om de mere 
tekniske sider a f  arkivarbejdet.

Registrering m.m.

D er er vel ingen tvivl om, a t det ideelle ende
mål m å være et fælles registrerings- og ord- 
ningssystem i lokalarkiverne.

F ra  SLA vil der muligvis blive peget på, at 
sam m enslu tn ingen  faktisk har udviklet et 
ordningssystem, og a t m an  selvfølgelig a n b e 
faler arkiverne at benytte dette. A ndre  vil m å 
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ske plædere for, a t  lokalarkiverne benytter  
sam m e system som statsarkiverne. O g  selv 
kan jeg  som miljøskadet biblioteksmenneske 
finde en meget lang række a rg u m en te r  for en 
parallellisering til bibliotekernes decim alklas
sesystem og mod de and re  systemer. D iskus
sionen kan blive lang og hed, men m å nok 
udskydes til en an den  lejlighed.

I denne  forbindelse m å  det vigtigste være at 
understrege, at der m å finde en s tandard ise 
ring sted. D et er helt afgørende for det fremti
dige arbejde i -  og sam arbejde  mellem -  lo
kalarkiverne, a t  der  opnås enighed om regi
strerings- og ordningssystemer.

I første om gang  vil det nok være forkert at 
lovgive på  om råde t.  De nærm este  år  (og et 
grund ig t  og alsidigt udvalgsarbejde?) kan 
måske bringe en afklaring a f  dette  spørgsmål. 
Indtil  da kan m an  overveje en intentionser- 
klæring, der siger, a t  ark iverne bør stile mod 
fælles systemer.

Personale

U an se t  hvilke registrerings- og ordningssy
stemer m a n  vælger, er konsekvens og kontinuitet i 
det arkivtekniske arbejde bes tem m ende for 
arkivets effektivitet. M a n  kan til lade sig 
svingninger i indsam lingsarbejde t  (fx lejlig
hedsvise kam pagne r  for at indsamle en be
stem t type m ateria le) og det aktive formid
lingsarbejde, uden  a t det h a r  uheldige følger. 
Selv periodevis to ta lstop i arbejdet kan gå. 
M en  svigtende konsekvens og kontinuitet i 
regis treringsarbejdet går  ud over arkivets ef
fektivitet og kan give fatale funktionsmæssige 
problemer.

Da det sam tidig  er den gren a f  a rk ivarbe j
det, der  kræver mest i re tn ing  a f  formelle for
udsætninger , er det nærliggende at søge netop 
dette  om råde  vedtaget a f lø n n e t  arbejdskraft, 
hvor det er muligt at rejse penge til det.

Ansættelse a f  personale i arkiverne be t rag 
tes a f  m ange som uforeneligt med arkivsagens 
karak ter  a f  folkebevægelse. J e g  tror imidlertid 
ikke, at ansættelse a f  personale i arkivet be
høver a t reducere de frivilliges interesse for 
arbejdet.  Arkivet vil under  alle om stæ nd ighe
der  risikere at sygne hen uden et levende sa m 
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spil med interesserede enkeltpersoner i lokal
sam fundet,  og adskillige eksempler d em o n 
strerer da  også, at et sam arbejde  mellem løn
nede og ulønnede kan fungere i praksis.

Frivillige a rk ivm edarbe jdere  vil som oftest 
være i besiddelse a f  et stort lokalkendskab, 
som nok så meget personale ikke kan erstatte ,  
og vil ofte foretrække a t koncentrere sig om 
indsam ling  og formidling, mens registre
r ing /o rdn ing  betragtes som en teknisk disc ip
lin a f  m indre  u m idde lba r  interesse. M ed en 
fastansat som an k e rm and  til styring, koordi
nering og registrering skulle der  således være 
gode m uligheder for at tilgodese alle parter.

Uddannelse

Naturligvis kan m an  ikke kræve professiona
lisme i arkivernes arbe jde uden at kom m e ind 
på ark ivm edarbejdernes uddannelse  -  eller 
mangel på samme! Det gælder både  ansatte  
og frivillige.

For hånden  på  hjertet: H vor  m ange a f  os 
vidste egentlig noget som helst om arkiver, 
registrering, opstillingssystemer, nødvendige 
krav til opbevaringsforhold m .m .m .,  da  vi 
med idealistens noget naive og blinde tillid til 
egne evner kastede os ud i arbejdet? Nej, vel?

Nu har  vi jo  været lovligt undskyldt,  al den 
s tund  der  faktisk ikke findes en uddannelse , 
der  direkte sigter mod arbe jdet i lokalarkiver. 
SLA har  de seiste år  op trap p e t  sin kursus
virksomhed, men kan a f  m ange forskellige 
gode grunde  ikke tilbyde ande t  end kortvarige 
punktkurser .  U niversitete t h a r  Lokalhistorisk 
afdeling, D anm arks  Biblioteksskole tilbyder 
lokalhistorie som liniefag i den sidste del a f  
b ib l io tekaruddannelsen  og korte e f te ruddan 
nelseskurser i lokalhistorie, der  er en arkivse- 
k re tæ ruddannelse ,  og etnologistudiet in d d ra 
get en række em ner  a f  værdi for m edarbejdere  
i lokalarkiverne. M en  lokalarkivaruddannelsen 
m angler  vi stadig.

M åske h ar  tiden heller ikke været m oden  til 
initiativer i den retning. M a n  kan dårligt 
skræddersy  en uddannelse  uden a t have et 
klart defineret mål, d.v.s. før ark iverne har  
faet lidt større fællespræg. Den udvikling er
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nu i gang, og vi kan begynde a t sætte en re
gulær, kom petancegivende lokalarkivarud- 
dannelse højere op på ønskelisten. D et kan 
dog være, a t  m an  skal forsøge a t nå  m ålet i to 
skridt.

Vi skal så hu r tig t  som overhovedet muligt 
have skabt et nogenlunde ensarte t niveau i 
lokalarkiverne, og det gøres bedst ved a t fa et 
s tort an ta l  m ennesker på et relativt kortvarigt 
kursus (1-3 m åneder?),  der  eventuelt kan op 
bygges a f  m oduler  og kombineres med én el
ler flere a f  de ovennæ vnte uddannelser.  I 
denne fase er det meget vigtigt, at alle pr inci
pielt kan fa adgang  til kurset,  også m enne
sker, der  »kun« h ar  praktisk  erfaring fra a r 
bejde i lokalarkiverne.

På basis a f  erfaringer indhøste t fra denne 
m ellem teknikeruddannelse  kan m an  så over
veje a t e tablere en egentlig selvstændig lokal- 
a rk ivaruddannelse .  K u n  tiden kan vise, om 
behovet er stort nok, eller m ed andre  ord: om 
den politiske vilje til at gå ind i lokalarkivar
bejdet er stor nok til a t  bære en regulær u d 
dannelse. I givet fald skulle der  jo  også gerne 
være arbejde til de fæ rdiguddannede.

Lokalarkivlov •3 - J a ,  tak!

M ed udgangspunk t i ovenstående vil jeg  sige 
klart »JA!« til spørgsm ålet om en lokalarkiv
lov. Vi skal snarest mulig t have en selvstæn
dig lokalarkivlov, der  senere m å  afløses a f  en 
arkivlov dækkende såvel de statslige som de 
lokale arkiver.

Den første lov m å nødvendigvis have ka
rakter  a f  en ramm elov. Arkiverne er endnu  
meget forskellige m .h.t.  organisation, økono
mi m.m., og loven m å k unne rum m e dem  alle, 
sam tid ig  m ed at den peger på  en ønskværdig 
udvikling a f  om rådet.

Loven skal bl.a. rum m e
1. En  klart formuleret m ålsæ tning for lo

kalarkiverne.
2. En tilkendegivelse af, a t  p r im æ rk o m m u 

nerne k a n /b ø r  betrag te  driften a f  et lokal
arkiv som en naturl ig  opgave. Flere kom 
m uner  m å dog kunne sam arbejde  om a r 
kivdrift, hvor det er formålstjenligt.

3. En valgm ulighed for kom m unerne,  således

a t arkiverne enten  kan etableres med o r
ganisatorisk selvstændighed eller kom bi
neres med anden  institution.

4. Bestemmelser om forholdet til det statslige 
arkivvæsen, h e runde r  især spørgsmålet om 
deponering  a f  k om m unale  arkiver i lokal
arkivet.

5. En erklæring om at lokalarkiverne bør stile 
m od fælles systematik for registrering og 
o rdning  a f  materialet.

6. Et krav til alle, der  ansættes i et lokalarkiv, 
om a t  gennem gå et særligt lokalarkivar- 
kursus (forudsætter naturligvis, a t  dette 
kursus e tab le re s /ø r  loven vedtages).

7. En rev is ionsparagraf  der  sikrer, a t  loven 
bliver taget op til ny vurdering  i løbet a f  fx 
5 år.

Hans H. Worsøe:
D et specielle aspekt, som undertegnede skal 
behandle  i denne sag er det personalhistoriske 
og slægtshistoriske kildestof. En afgrænsning 
a f  dette er im idlertid  yderst vanskelig, idet 
selve definitionen a f  slægts- og personalhisto
rie indebærer, a t  m an  skal se de enkelte ind i
vider i deres sociale sam m enhæ ng. Erfaringen 
h a r  d a  også vist, a t  folk, der  begynder a t  a r 
bejde med slægtshistorie ud fra et snævert 
indsam lingssynspunkt vedr. d a ta  og navne, 
enten hurtig t taber  interessen eller far øjnene 
op for det kultur- og lokalhistoriske stof. M e
dens m an  således ikke snævert kan afgrænse 
det personalhistoriske og slægtshistoriske kil
destof, kan m an  afgrænse det kildestof, der  i 
sig selv er personorienteret,  og jeg  skal derfor 
i det følgende i stedet begrænse mig til det.

H er  springer først og fremmest privatarkiver
ne i øjnene. For øjeblikket er praksis, a t  for
fattere og andre  åndspersoner  afleverer, eller 
testam enterer ,  deres pap ire r  til Det kongelige 
bibliotek, medens Rigsarkivets meget aktive
4. afdl. tager sig a f  efterladenskaberne efter 
sådanne  personer, som kan siges at have haft 
landsdækkende, eller skal vi sige: mere end 
lokal, betydning, såsom politikere og o rgan i
sationsfolk. Der sker her et opsøgende arbejde
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